Portaria IFSul n.º 1, de 13 de janeiro de 2021

Aprova ,   ad  referendum  do
Conselho Superior, o calendário
referente ao segundo semestre de
2020 do Curso de Pós-graduação
Lato Sensu em Educação: Espaços
e Possibilidades para a Educação
Continuada - CPEaD na,
modalidade de Educação a
Distância, do câmpus Pelotas.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, o calendário referente ao segundo
semestre de 2020 do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Educação: Espaços e
Possibilidades para a Educação Continuada - CPEaD, na modalidade de Educação a
Distância, do câmpus Pelotas, conforme anexo.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R - CD1  - I FSRI O GRAN       , em 13/01/2021 13:52:05.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 12/01/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

88418
049f6a4618

1

CALENDÁRIO

CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO: ESPAÇOS
E POSSIBILIDADES PARA EDUCAÇÃO CONTINUADA - CPEAD

Inicio do Curso – 31 de Agosto de 2020

Fim do Curso – até 24 meses.

 ANOTAÇÕES

A
G

O
 –

 2
0

2
0
 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  31 – Auga inaugural

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 ANOTAÇÕES

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 – Inicio do Seminário de Ambientação e EaD/ Tecnologias
de Informação e Comunicação

S
E

T
 –

 2
0

2
0
   1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

 ANOTAÇÕES

O
U

T
 –

 2
0
2

0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  18 - Término do Seminário de Ambientação e EaD/
Tecnologias de Informação e Comunicação

    1 2 3 19 – Inicio da Disciplina: A Escola como Aparelho Ideológico -
Projeto Político-pedagógico.

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 ANOTAÇÕES

N
O

V
 –

 2
0

2
0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  08 – Término da disciplina: A Escola como Aparelho Ideológico
– Projeto Político Pedagógico

1 2 3 4 5 6 7
09 – Inicio da disciplina: História de Vida - Escritas de Si:
Memorial Descritivo -Conhecimento de Si: autoconhecimento

8 9 10 11 12 13 14 29 – Término da disciplina: História de Vida - Escritas de Si:
Memorial Descritivo -Conhecimento de Si: autoconhecimento

15 16 17 18 19 20 21 30 – Inicio da disciplina de Legislação Educacional na
Contemporaneidade

22 23 24 25 26 27 28

29 30

 ANOTAÇÕES

D
E

Z
 –

 2
0

2
0
 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  20 – Término  da disciplina de Legislação Educacional na

Contemporaneidade

1 2 3 4 5

21 – Inicio do período do recesso

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 ANOTAÇÕES

2

J
A

N
 –

 2
0

2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  17– Fim do período do recesso

   1 2

18 - Início da reoferta das disciplinas para os alunos suplentes -
A Escola como Aparelho Ideológico; História de Vida - Escritas
de Si;Legislação Educacional na Contemporaneidade e
Seminário de Ambientação.

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

 ANOTAÇÕES

F
E

V
 2

0
2

1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  21– Fim da da reoferta das disciplinas para os alunos suplentes.
A Escola como Aparelho Ideológico; História de Vida - Escritas
de Si;Legislação Educacional na Contemporaneidade e
Seminário de Ambientação.

31 1 2 3 4 5 6
22 – Inicio da disciplina Pós-modernidade e o Contemporâneo –
Expressão necessária: arte, Literatura e Filosofia

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

 ANOTAÇÕES

M
A

R
 2

0
2

1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  14- Fim da disciplina de Pós-modernidade e o Contemporâneo –
Expressão necessária: arte, Literatura e Filosofia

 1 2 3 4 5 6
15 – Inicio da disciplina deTrajetória das Ideias Pedagógicas –
Paradigmas e Modernidade

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

A
B

R
IL

 2
0

2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  04 – Fim da disciplina deTrajetória das Ideias Pedagógicas –
Paradigmas e Modernidade.

    1 2 3
05 – Inicio da disciplina Relações na Escola – do político ao
pedagógico: história do poder disciplinar - Relações de Poder e o
Currículo.

4 5 6 7 8 9 10 25 – Fim da disciplina Relações na Escola – do político ao
pedagógico: história do poder disciplinar - Relações de Poder e o

Currículo.

11 12 13 14 15 16 17 26 – Inicio da disciplina História das Disciplinas - Composição
Curricular

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

M
A

IO
 2

0
2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  16 – Fim da disciplina História das Disciplinas - Composição
Curricular

      1
17 – Incio da disciplina Interatividade: Feitos e (des)feitos da
mídia - O Ciberespaço: Vertigem do Pós-Moderno

2 3 4 5 6 7 8 30 – Fim da disciplina Interatividade: Feitos e (des)feitos da
mídia - O Ciberespaço: Vertigem do Pós-Moderno

9 10 11 12 13 14 15 31 – Inicio da disciplina de Epistemologia da Ciência - História
da Ciência como Construção do Conhecimento

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

 30 31

J
U

N
H

O
 2

0
2
1
 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  20 – Fim da disciplina de Epistemologia da Ciência - História

da Ciência como Construção do Conhecimento

  1 2 3 4 5
21 – Início do período de recesso

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

3

J
U

L
H

O
 2

0
2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  4 – Fim do período do recesso

    1 2 3
5 – Inico da discplina Avaliação na Prática Escolar:
Concepções e Tendências - Interdisciplinariedade:
Problematizações

4 5 6 7 8 9 10 25 – Fim da disciplina Avaliação na Prática Escolar:
Concepções e Tendências - Interdisciplinariedade:
Problematizações

11 12 13 14 15 16 17 26 – Inicio da disciplina Estudos Culturais - Filosofia da
Diferença

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

A
G

O
S

T
O

 2
0

2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  15 – Fim da disciplina Estudos Culturais – Filosofia da Diferença

1 2 3 4 5 6 7
16 – Inicio da disciplina Inter-relações: Filosofia, Educação e
Arte - Metodologias Possíveis

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

S
T

E
M

B
R

O
 2

0
2
1
 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  05 – Fim da disciplina Inter-relações: Filosofia, Educação e Arte

   1 2 3 4
06 – Inicio da discplina Psicologia do Desenvolvimento -
Representações Sociais

5 6 7 8 9 10 11 26 – Fim da disciplina Psicologia do Desenvolvimento -
Representações Sociais

12 13 14 15 16 17 17 27 – Inicio da dispclina Reconstrução da Prática Docente:
Saberes Experienciais; Formação Continuada. Profissão
Professor

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

O
U

T
U

B
R

O

2
0

2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  17 – Fim da disciplina Reconstrução do Desenvolvimento –
Saberes Experienciais; Formação Continuada.

     1 2
18 – Inicio Metodologia da Pesuisa/ Projeto Pesquisa

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

 31

N
O

V
E

M
B

R
O

2
0

2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  7 – Fim da disciplina de Metodologia da Pesquisa/Projeto
Pesquisa

 1 2 3 4 5 6
8 – Inicio Monografia/Escrita do Artigo

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

D
E

Z
E

M
B

R
O

2
0

2
1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  20 – Fim da Monografia/Escrita do Artigo

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

              É possível considerar as defesas online a partir de janeiro ou fevereiro/2020, conforme

calendário do câmpus. Será necessário reunir o colegiado.

	Documento assinado eletronicamente por: